

Høringssvar fra foreningen **Refugees Welcome**
vedr.:
Ny opholdsordning på baggrund af uddannelsestilknytning mv.

Høringsfrist 12. marts 2024

Refugees Welcome takker for opfordringen til at afgive høringssvar til lovforslaget.

Overordnet set bifalder vi forslaget udvidelse af mulighederne for at fortsætte et ophold i Danmark, og muligheden for at skifte opholdsgrundlag. Forslaget vil muligvis forhindre nogle af de helt urimelige sager, som har været omtalt i pressen, og som vi også har set i vores rådgivning. Måske vil lidt færre mennesker miste deres ret til at være i Danmark på trods af en stærk tilknytning og selvom de har gjort alt, hvad der kan forventes af dem. Det vil dog fortsat være svært for den enkelte at tilrettelægge sin fremtid og gennemskue konsekvenserne af et uddannelsesvalg, eftersom positivlisten løbende ændres.

Lovforslaget udgør desværre en snæver og kompliceret lappeløsning, som ikke burde være nødvendig. Der er brug for at revidere Udlændingeloven på en langt mere fundamental måde: kort sagt bør vi rulle det såkaldte paradigmeskifte tilbage, forenkle reglerne og samtidig indføre en mere helhedsbaseret vurdering af de enkelte sager. I store træk er der tale om følgende problemer:

- Kravene til at opnå permanent ophold er blevet for høje, og uddannelse tæller ikke med.
- Tilknytning vurderes for snævert i forbindelse med inddragelse, og asylretligt er Danmark ofte på tynd is.
- Administrationen er for rigid og restriktiv hos både Udlændingestyrelsen, Hjemrejsestyrelsen og SIRI.

Danmark har brug for udlændinge, som bygger en fremtid i landet gennem at lære dansk, tage en uddannelse og engagere sig i samfundet. Flygtninge har brug for det samme – ingen vinder ved kortvarige, usikre opholdstilladelser under et stramt og uforudsigeligt regelsæt.

Integration

Mange af de krav, som et flertal i Folketinget opfatter som tegn på, at en udlænding "vil Danmark" og "yder en indsats" opleves i praksis af både udlændingene selv og af os som rådgivere som et uendeligt forhindringsløb af ulogiske og tilfældige chikaner, der hele tiden flytter sig. Hvorfor tæller et deltidsjob ikke som selvforsørgelse? Er det bedre for integrationen at en person gør rent end at vedkommende tager en bachelor? Hvorfor regnes en faglig uddannelse med elevløn og kontrakt ikke som arbejde? Hvorfor tæller en bestået Danskuddannelse 1 ikke, selvom det kræver en kæmpe indsats for en kvinde, der er kommet som analfabet? Vi kunne blive ved...

Beskyttelse

Så længe den danske regering ikke følger UNHCRs anbefalinger og vurderinger mht. hvilke flygtninge, der har et fortsat behov for beskyttelse, og hvornår man kan inddrage en flygtnings opholdstilladelse, er det også dybt problematisk, at man med dette lovforslag kan flytte en person fra kategorien flygtning over i kategorien arbejdsimmigrant – hvilket betyder en langt svagere juridisk situation med færre rettigheder.

UNHCR har gentagne gange, bl.a. i et 12-siders notat fra 2022¹ henstillet til at den danske regering stopper med at inddrage opholdstilladelser efter den nuværende praksis og samtidig letter adgangen til permanent ophold og statsborgerskab for flygtninge.

Administration og lovkompleks

De danske udlændingeregler er vanvittigt komplicerede, og vi har ofte oplevet at selv partiernes ordførere var i tvivl om både gældende ret og implikationerne af diverse lovforslag. Selv juridiske rådgivere og advokater er ofte i tvivl i de enkelte sager. Der er således brug for simple regler, ikke endnu en særlig bestemmelse. Information og kommunikation findes som regel kun på dansk (til en vis grad på engelsk) og korte frister og høje gebyrer udgør en ekstra barriere for de fleste udlændinge.

Fortolkningen af loven og de skønsmæssige afgørelser hos alle tre styrelser er utroligt ufleksible og restriktive, hvilket fører til mange forkerte afgørelser og klagesager, både når det gælder opholds- og meldepligten for afviste samt krav til at få eller opretholde arbejds- og studietilladelser. Den nuværende praksis vil stadig kunne spænde ben for intentionen i dette lovforslag. Fx har vi set mødre blive dømt for overtrædelse af opholdspligten i udrejsecenter alene fordi de besøgte deres børn, og studerende har mistet deres opholdstilladelse samt mange penge i gebyrer fordi de har arbejdet et par timer for meget ved siden af. Der bør kunne ses igennem fingre med små overtrædelser, hvor der er tale om misforståelser, forglemmelser, tekniske problemer osv. og ikke bevidst omgåelse af reglerne.

Med venlig hilsen

Refugees Welcome

Valhøjvej 12E, 1. 2500 Valby
refugeeswelcome.dk
kontakt@refugeeswelcome.dk



¹ <http://refugees.dk/aktuelt/2022/december/fn-advarer-imod-danmarks-paradigmeskifte/>